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Abstract

Robust estimation is an important open problem, which has applications in many
areas. One of the most popular robust estimation algorithm is RANdom SAmple
Consensus, that is able to efficiently provide good estimation using even fairly con-
taminated data. Robust estimation of parametric models has been improving in many
respects over the last decades. The proposed in this study universal framework USAC++
for random sample and consensus includes novel superior (so far) methods for robust
estimation. The most used RANSAC-based algorithms are reviewed, discussed and im-
plemented in a more accurate, faster and simple way. The framework is written in C++
and was tested on multiple view geometry problems and evaluated on different publicly
available datasets.

Keywords: RANSAC, robust estimation, local optimization, homography, epipolar
geometry.

Abstrakt

Robustńı odhad je d̊uležitý otevřený problém, který má aplikace ve mnoha oblastech.
Jedńım z nejpopulárněǰśıch robustńıch algoritm̊u pro odhad je RANdom SAmple
Consensus, který je schopen efektivně poskytnout dobrý odhad s využit́ım i poměrně
kontaminovaných dat. V posledńıch desetilet́ıch se ve mnoha ohledech zlepšil robustńı
odhad parametrických model̊u. Navržený univerzálńı rámec USAC++ pro náhodný
výběr a konsenzus obsahuje v této studii (zat́ım) lepš́ı metody pro robustńı odhad. Ne-
jpouž́ıvaněǰśı algoritmy založené na RANSACu jsou přezkoumáńı, diskutované a imple-
mentované přesněǰśım, rychleǰśım a jednodušš́ım zp̊usobem. Rámec je napsán v jazyce
C++ a byl otestován na úlohách v́ıcepohledové geometrie a vyhodnocován na r̊uzných
veřejně dostupných datových sadech.

Kĺıčová slova: RANSAC, robustńı odhad, lokálńı optimalizace, homografie, epipolárńı
geometrie.
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1 Introduction

Parametric model estimation is an important task in many areas. The estimated model
must have desired relation to the given data. The contamination level, large size and/or
high dimensionality of the data often complicates estimation problem. The data could
be contaminated by outliers – the unexpected, possibly incorrectly stored or measured
data. Non-robust methods mostly could not find good estimation in very contaminated
data and often fail, whereas the robust algorithms usually succeed.

The robust estimation is a difficult problem. Not only the result accuracy, but also
computational costs play important role. Many estimation algorithms use different
techniques. The quality of those methods could be evaluated by at least two important
factors: the solution confidence and required computational time. These factors objec-
tively describe the properties of the algorithm. One of the popular and widely used
algorithm that provides right balance between solution confidence and computational
expense is RANdom SAmple Consensus.

RANSAC is robust algorithm proposed by Fischler and Bolles [11]. The simple
estimation procedure is ”repeatedly generate-verify model of minimal random sample
and save so-far-the-best one”. The sample is subset of points used to estimate the
model. The single outlier in a sample could completely destruct estimated model and
this is one of the reasons why estimation fails for larger sample set. RANSAC tries
to find randomly good samples to generate model and avoid outliers. The support of
a model is i.e., a set of inliers (the points consistent with the model). The solution
confidence is obtained using probability of drawing a good sample. RANSAC can be
seen as an optimisation method too, because its goal is to find a model with the largest
support.

Generally, RANSAC could be used in various problems requiring estimations, al-
though, it is mostly popular in computer vision tasks. The examples of RANSAC
application are image matching, statistics, geometric relation estimation (e.g., multiple
view geometry), image rectification, image mosaicing [14], short / wide baseline stereo
matching [30, 27], motion segmentation [30] etc. In image processing problems the data
can be contaminated by noise or incorrectly detected points, thus robust estimation is
worth using. As it is shown in figure 1.1a, RANSAC managed to find the correct line
model despite the high fraction of outliers (95%). Another example is the panoramic
image depicted in figure 1.1b, which was obtained by a RANSAC-based homography
estimation.

The challenge of model estimation consists in not only the data contamination, but
also in the size of the (contaminated) data. The computational time increases signifi-
cantly with decrease of the inlier ratio. In the cases of high image noise and/or data
degeneracy, the performance of the original RANSAC can be significantly affected. This
lead to continuous improvements of the RANSAC in many respects over the last years.
For example, the additional model verification tests save evaluation time, this idea was
implemented in randomised RANSAC with Td,d [5], RANSAC with sequentional prob-
ability ratio test (SPRT) [20], and RANSAC with Bail-out test [26]. The new sampling
procedure based on quality of points, their spatial coherence or confidence in each point
was proposed in PROSAC [6], (P-)NAPSAC [1, 22], EVSAC [12]. The local optimi-
sation methods that refine so-far-the-best model were presented in LO-RANSAC [8],

1

1 Introduction

or GC-RANSAC [2]. The degeneracy handling was discussed in DEGENSAC [10] or
QDEGSAC [13]. The new model cost function was suggested in MSAC [32], MLE-
SAC [31] and MAGSAC [3]. There are many other RANSAC-based algorithms that
have different improvements.

The first universal framework including all advanced RANSAC-like algorithms was
Universal RANSAC proposed by Raguram et al. [28]. However, several new methods
such as GC-RANSAC [2], P-NAPSAC [1] or MAGSAC [3] provide more accurate results.
The proposed framework USAC++ can be considered as an improvement of the above
mentioned Universal RANSAC, due to not only inclusion of new algorithms, but also
better architecture and implementation.

In the next sections the following parts of the RANSAC-based algorithms are reviewed
and discussed:

1. The design of USAC++ framework,

2. Sampling methods,

3. Verification and evaluation of estimated model,

4. Degenerate configurations,

5. Local optimisation,

6. Termination criteria.

In the end, the implementation details of the proposed framework USAC++ are
provided. The RANSAC-based algorithms that included in the framework are evaluated
on publicly available real-world datasets of several multiple view geometry estimation
problems.

a) Line estimation b) Panoramic image

Figure 1.1 Example of line estimation in data with 95% of outliers. The second figure is
example of panorama and rectification using homography.
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2 Background

2.1 Design

The simplicity is one of the greatest features of RANSAC. Briefly the algorithm could
be summarized in few steps: draw sample of minimal number, generate model, evaluate
model, store so-far-the-best model.

Another good property of RANSAC is the small number of input parameters. The
main arguments are points, threshold and confidence solution. The confidence is desired
probability (closed to 100%) for getting good result. The threshold value is allowed
tolerance of point error to model e.g., for computer vision estimation problems the
threshold is measured in pixels. The threshold determines if point is inlier or outlier.

Algorithm 1 Random Sample Consensus.

Input: P, τ, p – points, threshold, solution confidence.
Output: θ̂∗ – the best model of RANSAC.
1: inliers count∗,max iters := 0,∞
2: while iter < max iters do
3: S := random sample (P) . Draw minimal random sample
4: θ̂ := estimate (S). . Estimate model with sample S.
5: inliers count := get inliers count (θ̂, τ) . Get number of inliers.
6: if inliers count > inliers count∗ then
7: θ̂∗ := θ̂ . Save so-far-the-best model and score
8: inliers count∗ := inliers count
9: max iters := get max iterations (inliers count∗, p)

10: iter := iter + 1

The extended RANSAC algorithm has following abstract functions: Sampling, Es-
timation, Verification, Evaluation, Degeneracy, Local Optimization, Termi-
nation Criteria. The extended version was designed by exploring various of RANSAC-
like algorithms so the each RANSAC-based method could be derived from the extended
algorithm. For example, sampling does not need to be at random, or score does not
need to be sum of inliers. Note, that not every step in algorithm 2 is necessary. The
input parameters could be also extended w.r.t. used methods.

3

2 Background

Algorithm 2 Extended Sample Consensus.

Input: P – points; {τ, p, ...} – set of input parameters.
Output: θ̂∗ – the best found model.
1: score∗ := −∞
2: while termination criteria T not met do
3: S := sample (P) . Draw minimal sample
4: if ! good sample (S) then . Verify sample set.
5: continue
6: Θ̂ := estimate (S). . Estimate set of models with sample S.
7: for θ̂ ∈ Θ̂ do . For each model in estimated model set.
8: if ! good model (θ̂) then . Verify model.
9: continue

10: score := evaluate (θ̂, τ) . Get model score.
11: if better (score, score∗) then . Check if new score is better
12: if degenerate (θ̂) then . Verify model θ̂ on degeneracy.
13: continue or try to ’fix’ degenerate model

14: θ̂LO := refine (θ̂) . Local optimization of model
15: scoreLO := evaluate (θ̂LO, τ).
16: if better (scoreLO, score) then
17: θ̂∗ := θ̂LO . Save so-far-the-best model and score.
18: score∗ := scoreLO
19: else
20: θ̂∗ := θ̂
21: score∗ := score
22: T := termination (θ̂∗, p) . Update termination criteria


[…]


S 3457.66 827.33 1157.7 3254.73 3595.6 3287.13 2900.33

F 29.73 15.53 23.46 21.6 46.4 22.06 28.73

5,
#

20

E

E 2.82 12.19 7.36 0.73 2.74 0.3 2.52

T 33.97 10.34 8.26 18.21 19.5 20.67 23.89

S 60.75 19.45 15.65 28.7 51.8 29.55 36.25

F 0 12.75 11.75 0 0 0 0

Table 11.2 The tested datasets are 1 – kusvod2, 2 – adelaideRMF, 3 – homogr, 4 – EVD
and 5 – strecha. # is the number of image pairs tested. The algorithms RSC – RANSAC,
PSC – PROSAC with SIFT ratio score with and FGINN ratio score for EVD dataset, PSCd
– PROSAC with dense sort, FLO – fixing Locally Optimized RANSAC, SPRT – RANSAC
with sequential probability ratio test, GC – Graph-Cut RANSAC. The score function for
each method is truncated error distance (MSAC score). Each image pair was run 100 times.
E is average error (px) of all image pairs average errors to ground truth inliers in dataset.
Similarly T is average time (milliseconds), S is average number of main RANSAC drawn
samples, F is average number of fails.
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Confidence 95%

RSC PSC PSCd FLO SPRT GC P-NSC

E 1.3 ± 0.0 1.4 ± 0.4 1.6 ± 0.2 0.88 ± 0.3 1.2 ± 0.3 0.8 ± 0.4 0.8 ± 0.2

T 0.9 ± 0.2 0.5 ± 0.1 0.8 ± 0.2 1.6 ± 0.5 1.1 ± 0.15 2.8 ± 0.7 3.1 ± 0.3

S 34.2 ± 1.0 14.8 ± 1.1 23.2 ± 6.2 30.3 ± 5.2 69.9 ± 5.7 29.9 ± 9.5 19.1 ± 6.1

E 2.5 ± 2.1 7.9 ± 5.1 9.8 ± 6.7 1.8 ± 1.7 6.5 ± 6.3 0.7 ± 0.2 4.2 ± 2.3

T 7.1 ± 3.9 0.8 ± 0.2 0.9 ± 0.4 6.2 ± 1.6 5.1 ± 1.7 7.8 ± 1.7 8.1 ± 3.3

S 113.7 ± 65.2 5.6 ± 2.7 4.6 ± 2.9 59.6 ± 46.3 229 ± 123 37.8 ± 26.8 69.7 ± 39.6

E 2.3 ± 0.6 4.3 ± 0.9 3.1 ± 0.9 1.3 ± 1.1 2.4 ± 0.6 0.35 ± 0 2.4 ± 0.6

T 17.8 ± 7.9 4.9 ± 2.1 4.6 ± 1.1 16.7 ± 5.9 13.2 ± 5.2 18.3 ± 5.5 13.7 ± 5.2

S 39.7 ± 17.2 12.1 ± 5.33 10 ± 2.2 33.5 ± 13 36.6 ± 19.8 33.3 ± 29.5 26.4 ± 13.5

Table 11.3 Similarly to previous table, some randomly chosen correspondent pairs from ho-
mogr (H), kusvod2 (F ) and strecha (E) datasets were tested on the same algorithms.
The number of runs for each image pair is 1000.
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12 Conclusions

The universal framework for Random Sample Consensus USAC++ consists of following
algorithms: RANSAC, MSAC, MLESAC, DEGENSAC, PROSAC, (F)LO-RANSAC,
(P-)NAPSAC, MAGSAC, GC-RANSAC, RANSAC with SPRT.

PROSAC – is so-far the most efficient algorithm that should be used when quality
score for each data point is given. For image matching problem the recommended
quality is ratio of the best and the second match of descriptors. However, the such
score is often unknown, but could be approximated using the density of features.

In the presence of noise, the model estimated from minimal sample, has poor quality.
The Locally Optimised RANSAC significantly improves the so-far-the-best model of
RANSAC using non minimal sample estimation.

GC-RANSAC is so-far the most accurate method that considering the spatial coher-
ence of points minimise energy loss by s-t graph-cut algorithms. By experiments it has
the smallest errors among other algorithms.

If the inliers are distributed closely and the outliers are not, then the local structures
with high inlier ratio can exist. The benefit of NAPSAC sampling is in finding good local
structures earlier than by global-RANSAC sampling. However, the global sampling also
has good properties for some estimation problems. NAPSAC with progressively growing
neighborhood is an optimal choice preserving the benefits of local and global sampling.
The efficient Grid neighbors search for the two view correspondence problem could be
used to find the neighborhood of points.

The verification steps save a lot of time required for model evaluation, thus sequen-
tially probability ratio test, collinearity tests, degeneracy tests and oriented constraints
for epipolar geometry are included in the framework.

The score function plays important role in model evaluation. The binary-RANSAC
score is not accurate. MSAC that use truncated error distance or MLESAC considering
the likelihood of error improve the estimation.

Inlier/outlier threshold is important input parameter for all previous algorithms,
whereas for MAGSAC threshold is not required. The method use weighted least squares
to find estimation based on the likelihood of point being inlier.

The framework USAC++ was evaluated in terms of speed and accuracy on some
two-view geometry estimation problems on different annotated real-world datasets. The
most accurate result provide GC-RANSAC and FLO-RANSAC, the fastest algorithms
are PROSAC and RANSAC with SPRT. The RANSAC-based algorithms were thor-
oughly implemented in C++. The main parts of RANSAC such as i.e, sampling or
evaluation has abstract class in implementation so framework could be extended by
adding new algorithms.

The robust estimation is an important open problem. Different algorithms use dif-
ferent techniques based on some assumptions to provide good estimation. Individually,
not each method could desirably with respect to time and accuracy solve all types of
estimation problems. The proposed universal framework USAC++ includes so-far-the
most used, accurate and efficient methods that could be used for various estimation
tasks.
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