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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: USAC++
Jméno autora: Maksym Ivashechkin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Jiří Matas
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo seznámit se s články, které popisují vylepšení standardní verze algoritmu RANSAC, a také
porozumět jejich algoritmům a implementacím, které bylo třeba integrovat. Navíc M. Ivashechkin
implementoval novou metodu Progressive NAPSAC.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání. Práce specifikovaní v bodě 5, vyhodnocení metody USAC++, by měla být rozsáhlejší a vyjasnit, zda
kombinace vylepšení, zejména s novou metodou Progressive NAPSAC, vedou ke zlepšení chování algoritmu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené řešení jsou správná. V některých částech práce, například experimenty porovnávající SVD, PCA a QR rozklad jde
práce nad rámec zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce ukazuje, že M. Ivashechkin porozuměl odborné literatuře a poznatky využil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána dobrou angličtinou, častými drobnými chybami typu chybějící člen. Opakované gramatické chyby, zejména
ve slovosledu, nesnižují srozumitelnost textu. Jako příjemné oživení textu působí vložení citací klíčových pozorování
z článků analyzujících RANSAC. Typografická a grafická úroveň je výborná. Některé části jsou velmi stručné. Detaily
implementace, které by pomohly uživateli kódu, nejsou součástí textu bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury zahrnuje všechny klíčové publikace.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Metoda Progressive NAPSAC byla zaslána na špičkovou konferenci v oboru, ICCV, a recenze dávají šanci na přijetí (žádný
z posudků není negativní).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomant pracoval samostatně, v posledním semestru byl na zahraniční stáži, což ztížilo komunikaci. Za hlavní
slabinu práce považuji malý počet experimentů, které by vyjasnili přínos implementace a interakce mezi
jednotlivými vylepšeními.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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